
1 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea organigramei și a statului de funcții ale Bibliotecii Județene Olt 
,,Ion Minulescuˮ 

 
 
Având în vedere:  

− referatul de aprobare nr.5476/19.05.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

− raportul nr.5480/19.05.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare al 

Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

− Avizul nr.5863/28.05.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− Avizul nr.5878/28.05.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 
Agrement; 

− Avizul nr.5886/28.05.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 
Familie, Protecție Copii și Culte; 

− adresa Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ nr.321/13.05.2025, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.5309/13.05.2025;  

− Dispoziția managerului Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ nr. 05/20.03.2025 referitoare la: 
încetare de drept contract individual de muncă prin decesul salariatei; 

− prevederile art. 539 lit.b), art. 540, art. 541 alin.(1) și alin.(3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

− prevederile art.2 alin.(2), art.23 lit.b), art.44 alin.(1), (2) și (4) din Legea bibliotecilor nr.334/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(1), (2) art.2 lit.a) şi f) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

− prevederile Anexei nr. VIII (FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE 
"ADMINISTRAŢIE") la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare, Cap.II, lit. B - Alte unităţi bugetare de 
subordonare centrală şi locală, precum şi din compartimentele de contabilitate, financiar, 
aprovizionare, investiţii  pct. I - Salarii de bază pentru funcţii de specialitate, lit. b) - Funcţii de 
execuţie pe grade şi trepte profesionale, pct. 2; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023 cu privire la aprobarea 
reorganizării Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, aprobarea organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, cu 
modificările ulterioare, 
 

  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.d), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Organigrama și statul de funcții ale Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023, cu modificările ulterioare, se modifică   
prin: 
1. desființarea postului vacant aferent personalului contractual de execuție de bibliotecar, grad 

profesional IA, nivel studii S, de la Compartimentul Dezvoltarea, Evidența și Prelucrarea 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

http://www.cjolt.ro/pozearticole/documente/6928.pdf


2 

 

colecțiilor (poziția nr.23 în statul de funcții al Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023, cu modificările ulterioare); 

2. înființarea unui post aferent personalului contractual de execuție de inspector de specialitate, 
grad profesional I, nivel  studii S, pe perioadă nedeterminată, în cadrul Compartimentului 
Financiar contabilitate, Resurse umane al Serviciului Financiar – contabilitate, resurse umane, 
informatizare, Biblionet și administrativ. 
Art.2. Organigrama și statul de funcții ale Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ,înscrise în  

anexele nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023, cu modificările 
ulterioare, se înlocuiesc cu organigrama și statul de funcții  înscrise în anexele nr.1 și nr.2 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
      Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - Finanţe, Direcției Juridice 
și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescuˮ, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                     
SLATINA, 29.05.2025 
Nr.87 
B.L.I./B.L.I./2ex.   
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 25 voturi „pentru”și 7 voturi „împotrivă”. 



                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                  A

n
e
x
a
 n

r. 1
 la

 H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

l J
u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r.8
7
/2

9
.0

5
.2

0
2

5
                                                                                                                                          

  C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

                                                                                                                 
o

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

Ă
 O

L
T

                                                                               
 

                                                
                        n

r.1
 la

  
       „IO

N
 M

IN
U

L
E

S
C

U
”                                                                                                                                                                         

 
 

 
                    M

A
N

A
G

E
R

                                                                             D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

                                                                                   Ș
E

F
 S

E
R

V
IC

IU
 

B
ib

lio
te

c
a

 J
u
d
e
țe

a
n

ă
 O

lt „Io
n
 M

in
u

le
s
c
u
”                            D

ire
c
ția

  D
ire

c
ția

 J
u
rid

ic
ă
 Ș

i R
e
s
u
rs

e
 U

m
a
n

e
                           S

e
rv

ic
iu

l R
e
s
u
rs

e
 U

m
a

n
e
 ș

i M
a

n
a
g

e
m

e
n
tu

l U
n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

 
   A

n
d
ro

n
ia

 - L
u
a

n
a
 –

 M
ih

a
e
la

 S
T

A
N

A
                                                        M

a
rin

e
la

 –
 E

le
n

a
 IL

IE
                                                                                         L

a
u
ra

 B
O

C
A

I 
    

C
o

m
p

artim
en

t  F
in

a
n

cia
r co

n
ta

b
ilita

te   3
 

R
esu

rse u
m

a
n

e                                           

C
o

n
tab

ilitate 

S
erv

iciu
l: R

ela
ţii cu

 p
u

b
licu

l, co
m

u
n

ica
rea

  

co
lecţiilo

r, a
ctiv

ită
ţi cu

ltu
ra

le şi  a
sisten

ţă
 m

eto
d

ică
            2

0
                    

                  

                                                                                                 1
+

1
9

   

 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 JU
D

E
Ţ

E
A

N
Ă

 O
L

T
 

„IO
N

 M
IN

U
L

E
S

C
U

” 

C
O

N
S

IL
IU

L
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ţ

IE
 

C
O

N
S

IL
IU

L
 Ş

T
IIN

Ţ
IF

IC
 

 

C
o

m
p

artim
en

t  F
ilia

le d
e îm

p
ru

m
u

t ca
rte și p

a
rten

eria
te     2

            

2
 

C
o

m
p

artim
en

t L
ectu

ră
 și even

im
en

te cu
ltu

ra
le          5 

C
o
m

p
artim

en
t   Îm

p
ru

m
u

t ca
rte și a

ctivită
ți cu

ltu
ra

le     7
 

C
o

m
p

artim
en

t   D
ezvo

lta
rea

, E
vid

en
ța

 

și P
relu

cra
rea

 co
lecțiilo

r                      2
 

S
erv

iciu
l: F

in
a

n
cia

r-co
n

ta
b

ilita
te 

resu
rse

 u
m

a
n

e, in
fo

rm
a

tiza
re,           1

4
 

B
ib

lio
n

et și a
d

m
in

istra
tiv

                 1
+

1
3

   

   

C
o

m
p

artim
en

t  F
o

n
d

 d
o
cu

m
en

ta
r         1

                  

1
 

C
o

m
p

artim
en

t  C
o

m
u

n
ica

re, in
fo

rm
a

re        3
 

C
o

m
p

artim
en

t  D
ep

o
zit leg

a
l                2

              

C
o

m
p

artim
en

t  B
ib

lio
n

et și M
u

ltim
ed

ia 3
 

 C
o

m
p

artim
en

t  In
fo

rm
a
tiza

re               1
         

2
  

S
p

ec
ifica

ţie
 

 
 

I F
u

n
cţii d

e co
n

d
u

cere         3
 

II F
u

n
cţii d

e ex
ecu

ţie         3
9

 

T
O

T
A

L
                             4

2
 

D
IR

E
C

T
O

R
       1

 

C
o

m
p

artim
en

t C
a

rte în
 lim

b
i stră

in
e și p

ro
iecte cu

ltu
ra

le
     4

 

C
o

m
p

artim
en

t  A
d

m
in

istra
tiv               4

 

           

 

C
O

N
S

IL
IU

L
 JU

D
E

Ţ
E

A
N

 O
L

T
 

C
o

m
p

artim
en

t   

În
scriere și evid

en
ță

 u
tiliza

to
ri         2

 

        A
P

R
O

B
,           

        P
R
E
Ş
E
D
IN
T
E

 

           M
a

riu
s
 O

P
R

E
S

C
U

 

 

             
C

o
n
tra

s
e

m
n
e

a
z
ă
, 

S
e
c
re

ta
r G

e
n
e
ra

l a
l 

J
u
d
e
țu

lu
i 

G
a
b
rie

l B
U

L
E

T
E

A
N

U
 



  C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
                                                                                                                             A

n
e
x
a
 n

r. 2
  

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 J
U

D
E

Ţ
E

A
N

Ă
 O

L
T

    
        „

IO
N

 M
IN

U
L

E
S

C
U
”                                                                                                                            la

 H
o
tă

râ
re

a
 C

o
n
s
iliu

lu
i J

u
d
e
țe

a
n

 O
lt n

r. 8
7

/2
9

.05
.20

2
5

           

 
         

 
 

                                                                                                     S
T

A
T

 D
E

 F
U

N
C

Ţ
II 

p
en

tru
 p

erso
n

a
lu

l B
ib

lio
tecii J

u
d

eţen
e O

lt „
Io

n
 M

in
u

lescu
”
  

N
r. 

crt. 

N
u

m
ele şi p

ren
u

m
ele 

S
tru

ctu
ra

 
F

u
n

cţia
 a

feren
tă

 p
erso

n
a
lu

lu
i 

co
n

tra
ctu

a
l 

G
ra

d
u

l/trea
p

ta
 

p
ro

fesio
n

a
lă

 

N
iv

elu
l 

stu
d

iilo
r 

O
b

serv
a
ţii 

co
n

d
u

cere 
ex

ecu
ţie

 
 

 
 

 
0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

 
I.C

O
N

D
U

C
E

R
E

 

1
 

O
cu

p
at 

 
M

an
ag

er 

(D
irecto

r) g
r.II 

 
 

S
 

 

 
II S

E
R

V
IC

IU
L

 

R
ela

ţii cu
 p

u
b

licu
l, co

m
u

n
ica

rea
 co

lecţiilo
r, a

ctiv
ită

ţi cu
ltu

ra
le şi a

sisten
ţă

 m
eto

d
ică

 

2
 

O
cu

p
at  tem

p
o
rar 

 
Ş

ef.serv
iciu

.g
r.II 

 
 

S
 

 

 
II.1

 C
o
m

p
a
rtim

en
t Îm

p
ru

m
u

t ca
rte și a

ctiv
ită

ți cu
ltu

ra
le

 

3
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

4
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

5
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

6
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

7
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

I 
S

 
 

8
 

V
acan

t T
em

p
o
rar 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

9
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
II.2

 C
o
m

p
a
rtim

en
t L

e
c
tu

ră
 și ev

en
im

en
te  cu

ltu
ra

le
 

1
0
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
1
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
2
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
3
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
4
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

I A
 

S
 

 



 
II.3

 C
o
m

p
a
rtim

en
t C

a
r
te în

 lim
b

ă
 stră

in
ă
 și p

ro
iecte cu

ltu
ra

le
 

1
5
 

O
cu

p
a
t tem

p
o
ra

r
 

 
 

b
ib

lio
tecar 

II 
S

 
  

1
6
 

O
cu

p
at 

 
 

 
b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
7
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

1
8
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
II.4

 C
o
m

p
a
rtim

en
t C

o
m

u
n

ica
re, in

fo
rm

a
re 

1
9
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

2
0
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

2
1
 

O
cu

p
at 

 
 

red
acto

r 
IA

 
S

 
 

 
III C

o
m

p
a

rtim
en

t D
ezv

o
lta

rea
, E

v
id

en
ța

 și P
relu

cra
r
ea

 co
le

cțiilo
r
 

 
2

2
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

2
3

 
O

cu
p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
IV

 C
o
m

p
a
rtim

en
t D

ep
o

zit leg
a
l 

2
4
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

2
5
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
g
raf 

IA
 

S
 

 

 
V

 C
o
m

p
a
rtim

en
t F

o
n

d
 d

o
cu

m
en

ta
r
 

2
6

 
O

cu
p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
V

I C
o
m

p
a
rtim

en
t  F

ilia
le d

e îm
p

ru
m

u
t ca

rte și p
a
rten

eria
te

 

2
7
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

2
8
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
V

II S
E

R
V

IC
IU

L
 

 F
in

a
n

cia
r- co

n
ta

b
ilita

te, resu
rse u

m
a
n

e, co
n

ta
b

ilita
te, in

fo
rm

a
tiza

r
e, B

ib
lio

n
et şi a

d
m

in
istra

tiv
 

2
9
 

O
cu

p
at 

 
Ş

ef serv
iciu

 g
r II 

 
 

S
 

 

 
V

II.1
 C

o
m

p
a
rtim

en
t F

in
a
n

cia
r co

n
ta

b
ilita

te R
esu

rse u
m

a
n

e
 

3
0
 

O
cu

p
at 

 
 

In
sp

ecto
r d

e 

sp
ecilitate 

III 
S

 
 

3
1
 

O
cu

p
at 

 
 

E
co

n
o
m

ist 

sp
ecialist 

IA
 

S
 

 



3
2
 

V
acan

t 
 

 
In

sp
ecto

r d
e 

sp
ecialitate 

I 
S

 
 

 
V

II.2
 C

o
m

p
a
rtim

en
t In

fo
rm

a
tiza

re
 

3
3
 

O
cu

p
at 

 
 

in
fo

rm
atician

 
I  

S
S

D
 

 

 
V

II.3
 C

o
m

p
a
rtim

en
t B

ib
lio

n
et și M

u
ltim

ed
ia

 

3
4
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

 
IA

 
S

 
 

3
5
 

V
acan

t tem
p
o
rar  

 
 

b
ib

lio
tecar 

II 
S

 
 

3
6
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

II 
M

 
 

 
V

II.4
 C

o
m

p
a
rtim

en
t A

d
m

in
istra

tiv
 

3
7
 

V
acan

t 
 

 
ad

m
in

istrato
r 

I 
M

 
 

3
8
 

O
cu

p
at 

 
 

şo
fer 

I 
M

 
 

3
9
 

O
cu

p
at 

 
 

în
g
rijito

r 
 

M
 

 

4
0
 

V
acan

t 
 

 
în

g
rijito

r 
 

M
 

 

 
V

II.5
 C

o
m

p
a
rtim

en
t În

scriere și ev
id

en
ță

 u
tiliza

to
ri 

4
1
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

4
2
 

O
cu

p
at 

 
 

b
ib

lio
tecar 

IA
 

S
 

 

 
P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 

M
a
riu

s
 O

P
R

E
S

C
U

 
  

                                                                                                                     C
O

N
T

R
A

S
E

M
N

E
A

Z
Ă

 
                                                                                                                          S

e
c
re

ta
r  G

e
n

e
ra

l a
l J

u
d

e
țu

lu
i 

                                                                                                
                                                                   G

a
b

rie
l B

U
L

E
T

E
A

N
U

 
                     M

A
N

A
G

E
R

 (D
IR

E
C

T
O

R
) 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

 J
U

D
E

Ț
E

A
N

Ă
 O

L
T

 „
IO

N
 M

IN
U

L
E

S
C

U
 

        A
n

d
ro

n
ia

 –
 L

u
a
n

a
 –

 M
ih

a
e
la

 S
T

A
N

A
 

   
  

                    D
ire

c
to

r e
x
e
c

u
tiv

                                                                                                                                                   Ș
e
f S

e
rv

ic
iu

 
 

D
ire

c
ția

 J
u

rid
ic

ă
 ș

i R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
                                                                                                                     S

e
rv

ic
iu

l R
e
s
u

rs
e
 U

m
a
n

e
  

                   M
a
rin

e
la

-E
le

n
a
 IL

IE
                                                                                                                              M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

 
                                                                                                                                                            L

a
u

ra
 B

O
C

A
I 



1 

 

  
 

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea organigramei și a statului de funcții ale Bibliotecii Județene Olt 
,,Ion Minulescuˮ 

 
 
Având în vedere:  

− referatul de aprobare nr.5476/19.05.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt;  

− raportul nr.5480/19.05.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare al 

Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

− Avizul nr.5863/28.05.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− Avizul nr.5878/28.05.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 
Agrement; 

− Avizul nr.5886/28.05.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, Sănătate, 
Familie, Protecție Copii și Culte; 

− adresa Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ nr.321/13.05.2025, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.5309/13.05.2025;  

− Dispoziția managerului Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ nr. 05/20.03.2025 referitoare la: 
încetare de drept contract individual de muncă prin decesul salariatei; 

− prevederile art. 539 lit.b), art. 540, art. 541 alin.(1) și alin.(3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

− prevederile art.2 alin.(2), art.23 lit.b), art.44 alin.(1), (2) și (4) din Legea bibliotecilor nr.334/2002, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(1), (2) art.2 lit.a) şi f) din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

− prevederile Anexei nr. VIII (FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE 
"ADMINISTRAŢIE") la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare, Cap.II, lit. B - Alte unităţi bugetare de 
subordonare centrală şi locală, precum şi din compartimentele de contabilitate, financiar, 
aprovizionare, investiţii  pct. I - Salarii de bază pentru funcţii de specialitate, lit. b) - Funcţii de 
execuţie pe grade şi trepte profesionale, pct. 2; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023 cu privire la aprobarea 
reorganizării Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, aprobarea organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Bibliotecii Județene Olt „Ion Minulescu”, cu 
modificările ulterioare, 
 

  În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.d), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Organigrama și statul de funcții ale Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.218/29.11.2023, cu modificările ulterioare, se modifică   
prin: 
1. desființarea postului vacant aferent personalului contractual de execuție de bibliotecar, grad 

profesional IA, nivel studii S, de la Compartimentul Dezvoltarea, Evidența și Prelucrarea 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 


